CONSELHO NACIONAL DAS

GUARDAS MUNICIPAIS
Reconhecido pelo artigo 20 da Lei Federal nº 13.022/2014

(Estatuto Geral das Guardas Municipais)

______________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________
Sede: SRTVS, Quadra 701, Bloco H, Lote 10, ED. Record, Sala 603, CEP 70.340-910, Brasília – DF

Presidência (11) 94496-9619  /  Secretaria: (41) 98504-9054

RESOLUÇÃO Nº 001/2023 - CNGM

Dispõe sobre a padronização e controle das expedições de ofícios, e expedição
de outros documentos com o brasão do CNGM e da outras providências.

O Presidente do Conselho Nacional das Guardas Municipais - CNGM, no uso de
suas atribuições estatutárias,

CONSIDERANDO a necessidade de promover a padronização e maior controle

de todos os documentos expedidos pelo Conselho Nacional das Guardas Municipal - CNGM; e

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 10, 11, e 12 do Estatuto do CNGM.

RESOLVE:

Art. 1º - Orientar a todas as pessoas, em especial aos membros do CNGM e

CEGM, que nos termos da lei é proibida a expedição de ofícios, representações, declarações,
certidões, certificados, e de qualquer outro documento do CNGM, e ainda, a utilização do brasão
do CNGM, sem a devida autorização do Presidente do Conselho Nacional das Guardas
Municipal - CNGM, observado os limites das demais atribuições previstas no Estatuto do CNGM.

Art. 2º - Compete exclusivamente ao Presidente do Conselho Nacional das

Guardas Municipal:
I - assinar ofícios, correspondências, e despachar o expediente do CNGM,

podendo delegar suas atribuições estatutárias, respectivamente, aos 1º e 2º Vice-presidentes, ou
aos 1º e 2º Secretários Gerais Nacionais, observado os limites das demais atribuições previstas
no Estatuto do CNGM;

II - representar o CNGM perante os poderes constituídos e outros órgãos, quando
se fizer necessário, seja em defesa das Instituições das Guardas Municipais ou em congresso
ou seminário, podendo designar membros do CNGM para representa-lo em reuniões ou eventos
públicos, observado os limites das demais atribuições previstas no Estatuto do CNGM; e

III - Outras atribuições previstas no Estatuto do CNGM.

Art. 3º - Compete exclusivamente aos 1º e 2º Secretários Gerais do Conselho

Nacional das Guardas Municipal - CNGM estabelecer a padronização dos ofícios e demais
documentos do CNGM, e ainda, redigir, numerar, e controlar a expedição de todos os ofícios,
resoluções, atas, livros, certidões, declarações, e expedientes do Conselho Nacional das
Guardas Municipal - CNGM, mantendo a guarda de todos os documentos do CNGM.

Art. 4º - A inobservância do contido nessa Resolução poderá acarretar na

exclusão do membro do CNGM, sem prejuízo de outras providências legais pelos crimes de
estelionato, falsificação de documento, ou falsidade ideológica (artigos 171, 298, 299 todos do
Código Penal - Decreto-lei nº 2.848).

Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na presente data.

Brasília/DF, 22 de maio de 2023.

Carlos Alexandre Braga
Presidente do Conselho Nacional das Guardas Municipais

Gerson Nunes Pereira
1º Secretár io Geral

Conselho Nacional das Guardas Municipais